A vobis benigne invitatus id mihi proposueram, ut Ciceronis recep-

tionem quam dicunt posteritatemque in Pannonia demonstrarem. Vidistis, quam ambigue vita moresque Tullii nostri per duo milia annorum existimati essent, lingua autem vituperatoribus omnino careret, immo semper optime audiret laudibusque bene meritis extolleretur. At nemo est nostrum, qui nesciat sententiam Theodori Mommsen de Cicerone prolata eamque plane iniustam: «Als Staatsmann ohne Einsicht, Ansicht und Absicht... ein kurzsichtiger Egoist... Durchaus Pfuscher... Eine Journalistenatur im schlechtesten Sinne des Wortes... auch als Mensch von schwach überfurnisster Oberflächlichkeit und Herzlosigkeit...» (*Röm. Gesch.* III<sup>8</sup>, 619). Cui responsum dedit iustum et dignum v.d. Manfredus Fuhrmann coram auditoribus Colloquii Tulliani in Merano habiti.

Equidem finem facio disserendi Latinis verbis interpretando vobis, quid eadem de re unus e cultoribus Ciceronis in Hungaria a. 1904 scripserit: «Sententias Th. Mommsen temerarie prolatae parumque verecundae atroces sunt, immo nefariae, propter verborum innodationem ne memoratu quidem dignae. Ille Cicero, quem Augustus multo post obitum eius *logion andra kai philopatin* dixit (Plut. *Cic.* 49), et cuius scripta per tot saecula tam magnam vim ad cultum et humanitatem totius orbis terrarum efflorescendam habuerunt, non potuit esse diurnarius minime utilis et nequissimus».

Deo gratias: tempora Ciceronem in commune accusandi et condemnandi iam peracta sunt, et nos amantissimi cultores eius sine ira et non sine studio colere illum non desinemus.